
Jornal Oficial                                
de Santo Antonio          

de Posse  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse  -SP  

www.pmsaposse .sp .gov.br  

Ano V - Número 254  – 25 de novembro de 2014   

SITE OFICIAL  

Distribuição Gratuita  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse   —  SP  

O ABC foi o grande campeão 
do XII Campeonato Municipal de 
Futebol Amador de Santo Antônio 
de Posse. Em uma final extrema-
mente disputada, a equipe bateu o 
Paulista nos pênaltis, pelo placar de 
6 a 5, e conquistou o título do Ama-
dor de 2014. 

 
A final foi disputada na tarde 

do sábado, 15 de novembro, no 
Campo Municipal “José Ferreira 
Neto”. O jogo foi bastante equilibra-
do e a bola insistia em não entrar.  

ABC vence nos pênaltis e é 

campeão do Amador 2014 

Com a cautela das duas equipes para não sofrer gol, o 
resultado do tempo normal acabou em 0 a 0, levando a dispu-
ta para a decisão nos pênaltis. O nervosismo era evidente e, 
no final, o ABC acabou levando a melhor, convertendo 6 co-
branças contra 5 do Paulista para levantar a taça e fazer a fes-
ta. 

O Campeonato deste ano contou com 17 equipes na dis-
puta, que foram divididas em dois grupos, com os classifica-
dos passando para a fase de mata-mata. Entre os destaques da 
competição ficou o atacante Jesus, da equipe do Paulista, arti-
lheiro do Amador. O goleiro menos vazado, com apenas 5 
gols sofridos, foi Marcelo, do ABC, e a equipe mais discipli-
nada foi a Itaposse, com apenas 3 cartões amarelos. 



Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança 

CEP 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000 
email: rodrigo.oliveira@pmsaposse.sp.gov.br 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro 
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Rodrigo Ap. F. de Oliveira 
(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 2   Terça-feira, 25 de novembro de 2014  

 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 
SUPERMERCADO MAX - J. MARIA HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 
BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  
PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - JARDIM PROGRESSO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 
www.pmsaposse.sp.gov.br 

PONTOS DE                       
DISTRIBUIÇÃO  

 Poder EXECUTIVO CMAS 

RESOLUÇÃO CMAS Nº08, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014 

Em base a Resolução nº32, de 28 Novembro de 2011 que estabelece o Percentual dos recur-

sos do SUAS, cofinanciados  pelo governo federal ,que poderão ser gastos no pagamento dos 

profissionais que integrarem as equipes de referência, de acordo com o art. 6º-E da Lei nº 

8.742/1993, inserido pela Lei 12.435/2011 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Santo Antonio de Posse/SP, no uso 

das competências que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, a 

Lei Municipal nº 1614 de 06/12/1995; o Decreto nº 1883 de 14/12/1995 do regimento inter-

no, reunido extraordinariamente no dia 19 de novembro de 2014. 

Resolve: 

Aprovar que o município poderá utilizar até 60% (sessenta por cento) dos recursos oriundos 

do Fundo Nacional de Assistência Social, destinados a execução das ações continuadas de 

assistência social, no pagamento dos profissionais que integrarem as equipes de referência 

do SUAS, conforme art. 6º-E da Lei 8.742/1993. 

Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação 

Adriana Maria Ferracini Ferreira 

Presidente do CMAS 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SANTO ANTONIO 

DE POSSE INFORMA AOS 

SERVIDORES ATIVOS E 

INATIVOS:  

PLANO DE SAÚDE 
INFORMAMOS QUE A PREFEITURA CONTRATOU O PLANO DE SAÚDE DA 

BENEFICÊNCIA PORTUGUESA, A PARTIR DO DIA 03/11/2014. 

O PLANO PROVIDENCIARÁ POSTO DE ATENDIMENTO NA CIDADE. 

CONVOCAMOS A TODOS OS INTERESSADOS A COMPARECER NA SEDE DA 

PREFEITURA DAS 9 ÀS 16H, A PARTIR DE 03/11, PARA REALIZAR A ADE-

SÃO. TRAZER CPF/RG E COMPROVANTE DE ENDEREÇO, INCLUSI-

VE DOS DEPENDENTES. FAZENDO SEU PLANO EM ATÉ  30 DIAS, VOCÊ 

FICA LIVRE DE CARÊNCIAS. 

A PREFEITURA ARCARÁ COM 50% DO VALOR DA MENSALIDADE,    LOGO, 

O VALOR POR SERVIDOR SERÁ DE R$ 90,00. 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 



          Terça-Feira, 25 de novembro de 2014        3 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do prédio da prefeitura, à disposição dos interessados de forma gratuita 

Portaria nº 7284, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre  exoneração da servidora Clevenice Olivieri dos Santos do cargo de Ajudante de 

Serviços Diversos e dá outras providências. 

 
Portaria nº 7285, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração da servidora Eunice Raquel da Silva do cargo de Inspetor de Alunos e dá 

outras providências. 

 

Portaria nº 7286, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração da servidora Luciana Aparecida Godoi do cargo de Auxiliar de Enferma-

gem e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7287, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração da servidora Maria Aparecida Piovezan Maciel do cargo de Auxiliar de 
Consultório Dentário e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7288, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração do servidor Luis Carlos Nieri do cargo de Motorista e dá outras providên-

cias. 

 

Portaria nº 7289, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração da servidora Sandra Vanete Ferreira Tiago  do cargo de Faxineria e dá 

outras providências. 
 

Portaria nº 7290, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração da servidora Rosimara Aparecida Sabalo de Souza do cargo de Faxineira 

e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7291, de 27 de outubro de 2014 

Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de Pessoa Portadora de Deficiência e 

Necessidades Especiais-COMPPDENE de Santo Antonio de Posse, para o período de 16/08/14 à 

15/08/16 e dá outras providências. 

 
Portaria nº 7292, de 14 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação de membros do Conselho Deliberativo do Fundo Social deste Município e 

da outras providências. 

 

Portaria nº 7293, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre  alteração de membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente-

COMDEMA- de Santo Antonio de Posse para o período de 17/08/14 à 16/08/16. 

 

Portaria nº 7294, de 17 de novembro de 2014 
Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – 

COMDEURB de Santo Antonio de Posse para o período de 15/08/14 à 14/08/16 

 

Portaria nº 7295, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de Turismo – CONTUR  de Santo Anto-

nio de Posse, para o período de 03/08/14 à 02/08/16 . 

 

Portaria nº 7296, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração do servidor Durval Rodrigues de Sousa, por motivo de aposentadoria do 

cargo de Operador de ETA/ETE e da outras providências. 
 

Portaria nº 7297, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração do servidor José Sarti, por motivo de aposentadoria do cargo de Vigia e 

da outras providências. 

 
Portaria nº 7298, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre exoneração do servidor José Alves Domingues, por motivo de aposentadoria do cargo 

de Motorista e da outras providências. 

 

Portaria nº 7299, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação do servidor Ivan Rodrigues de Lima, RG nº 28.460.106.8, para o cargo de 

Ajudante de Serviços Diversos e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7300, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação do servidor Jose Rubens de Carvalho, RG nº 7.871.587, para o cargo de 
Ajudante de Serviços Diversos e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7301, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação do servidor Natalino Marcelino, RG nº 53.834.643-7, para o cargo de Aju-

dante de Serviços Diversos e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7302, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação do servidor Sidney Ferreira de Oliveira, RG nº 39.562.086-7 para o cargo 

de Ajudante de Serviços Diversos e dá outras providências. 
 

Portaria nº 7303, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação do servidor Valdemar Gomes Martins, RG nº 21.201.924 para o cargo de 

Ajudante de Serviços Diversos e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7304, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação da servidora Ivonerita de Cássia Ferreira Alves, RG nº 27.233.276-8, para 

o cargo de Ajudante de Serviços Diversos e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7305, de 17 de novembro de 2014 
Dispõe sobre nomeação da servidora  Tamires Fernanda Cachelli, RG nº 48.898.704-0, para o cargo 

de Ajudante de Serviços Diversos e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7306, de 17 de novembro de 2014 

Dispõe sobre nomeação da servidora Rosimara Aparecida Sabalo de Souza, RG nº 20.551.766-3, 

para o cargo de Ajudante de Serviços Diversos e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7307, de 20 de novembro de 2014 

Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural – 
COMDEPAC de Santo Antonio de Posse, para o período de 14/08/14 às 13/08/16 e dá outras provi-

dências. 

 

ERRATA 

A Portaria nº 7263, de 27 de outubro de 2014, fica redominada de Portaria nº 7291 que dispõe 

sobre alterações de membros do Conselho Municipal da Pessoa Portadora De Deficiência e Necessi-

dades Especiais - COMPPDENE de Santo Antonio de Posse, para o período de 16/08/14 à 15/08/16 

e dá outras providências. 

Decreto nº 3032, de 13 de novembro de 2014. 

 

Dispõe sobre transferência de bem móvel (veículo) da Secretaria de Saúde  para o Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto Possense ( SAAEP) e dá outras providências. 
 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica transferido o bem móvel (veículo) IVECO DAILY 3510, ano 2002, placa BPY 6286, 

Chassi 93.ZC.3570.128.307.707 da Secretaria de Saúde para o Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto Possense ( SAAEP) , da Prefeitura Municipal, ficando assim suprimido do inventário o refe-

rido bem. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor , revogando as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13 de  novembro de 2014.  

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 
 

Raquel Gonçalves Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 

 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data 

na Portaria da Prefeitura Municipal. 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 4   Terça-Feira, 25 de novembro de 2014  
 Poder EXECUTIVO GABINETE  Poder EXECUTIVO DIRETORIA SUPRIMENTOS 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão 

Eletrônico nº.005/2014, Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.005/2014 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo 

Antônio de Posse, Estado de São Paulo, torna público para co-

nhecimento de todos os interessados que ADJUDICA e HOMO-

LOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº.005/2014, que 

tem como objeto o Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE ME-

DICAMENTOS à favor das  seguintes empresas:- 

-ALFALAGOS LTDA  pelo valor total de R$203.008,05 

(DUZENTOS E TRES MIL OITO REAIS E CINCO CENTAVOS) 

-ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP- 
pelo valor total de R$46.760,00(QUARENTA E SEIS MIL 

SETECENTOS E SESSENTA  REAIS) 

-ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS-

PITALARES pelo valor de R$23.241,00 pelo valor de (VINTE 

E TRES MIL DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS) 

-BIOPHARMUS MOGI MIRIM LTDA- pelo valor de  

R$130.095,00(CENTO E TRINTA MIL NOVENTA E CINCO 

REAIS) 

-CIAMED-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-pelo 
valor de R$44.400,00(QUARENTA E QUATRO MIL E QUA-

TROCENTOS REAIS) 

-COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA-pelo valor de  

R$382.908,81(TREZENTOS E OITENTA E DOIS MIL NOVE-

CENTOS E OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVO) 

-COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA –pelo valor de R$63.813,00(SESSENTA E TRES MIL 

OITOCENTOS E TREZE REAIS) 

-DIMASTER-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA-pelo valor de R$28.911,00(VINTE E OITO MIL E NO-
VECENTOS E ONZE REAIS) 

-EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-

TOS HOSPITALARES no valor de R$41.107,50(QUARENTA 

E UM MIL CENTO E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

-HOPFAR IND. E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA no valor de R$33.307,60 (TRINTA E TRES MIL TRE-

ZENTOS E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

-INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA –ME- no 

valor de R$113.854,25(CENTO E TREZE MIL OITOCENTOS 
E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE E CINCO CENTA-

VOS) 

-NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES LTDA

-ME- no valor de R$21.285,20(VINTE E UM MIL DUZENTOS 

E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS) 

-PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A 

SAUDE LTDA-no valor de R$80.130,00(OITENTA MIL CEN-

TO E TRINTA REAIS) 

Santo Antônio de Posse, em 18 de Novembro de 2.014. 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 
 

 

Autorizo a publicação do extrato de contrato da ata de registro 

de preço do Pregão Eletrônico nº.005/2014. 

Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse 

– SP, torna público para conhecimento de todos os interessados 
que encontra se disponível, conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 

2º. da Lei Federal nº.8.666/93, a Ata de Registro de Preços do 

processo licitatório Pregão Eletrônico nº.005/2014, cujo objeto é 

o Registro de Preços AQUISIÇÃO de Medicamentos pelo período 

de 12 meses a iniciar-se em 18/11/2014, encerrando-se 

18/11/2015.  

CONTRATO nº.049/2014 –de A á M Ata de Registro de Preços 

nº.023/2014 – DE A á M 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santo Antônio de 
Posse – CONTRATADA/DETENTORA DA ATA:  

-ALFALAGOS LTDA  pelo valor total de R$203.008,05 

(DUZENTOS E TRES MIL OITO REAIS E CINCO CENTAVOS) 

-ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICMANTOS LTDA-EPP- 

pelo valor total de R$46.760,00(QUARENTA E SEIS MIL 

SETECENTOS E SESSENTA  REAIS) 

-ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS-

PITALARES pelo valor de R$23.241,00(VINTE E TRES MIL 

DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS 

-BIOPHARMUS MOGI MIRIM LTDA- pelo valor de  
R$130.095,00(CENTO E TRINTA MIL NOVENTA E CINCO 

REAIS) 

-CIAMED-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- pelo 

valor de R$44.400,00(QUARENTA E QUATRO MIL E QUA-

TROCENTOS REAIS) 

-COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA- pelo valor 

de  R$382.908,81(TREZENTOS E OITENTA E DOIS MIL 

NOVECENTOS E OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVO) 

-COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA –pelo valor de R$63.813,00(SESSENTA E TRES MIL 

OITOCENTOS E TREZE REAIS) 

-DIMASTER-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA-pelo valor de R$28.911,00(VINTE E OITO MIL E NO-

VECENTOS E ONZE REAIS) 
-EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-

TOS HOSPITALARES no valor de R$41.107,50(QUARENTA 

E UM MIL CENTO E SETE REAIS E CINQUENTA CENTA-

VOS) 

-HOPFAR IND. E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA no valor de R$33.307,60 (TRINTA E TRES MIL TRE-

ZENTOS E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

-INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA –ME- 

no valor de R$113.854,25(CENTO E TREZE MIL OITOCEN-

TOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS) 

-NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES 

LTDA-ME- no valor de R$21.285,20(VINTE E UM MIL DU-

ZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS) 

-PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A 

SAUDE LTDA-no valor de R$80.130,00(OITENTA MIL CEN-

TO E TRINTA REAIS 

 PUBLIQUE-SE 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 
 

 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão 

Eletrônico nº.006/2014, Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº.006/2014 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo 

Antônio de Posse, Estado de São Paulo, torna público para 

conhecimento de todos os interessados que ADJUDICA e HO-
MOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº.006/2014, 

que tem como objeto o Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE  

MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA à favor da empresa: RO-

DRIGO TONELOTTO- pelo valor total de R$460.871,36

(QUATROCENTOS E SESSENTA MIL OITOCENTOS E SE-

TENTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) 

Santo Antônio de Posse, em 20 de Novembro  de 2.014. 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

 
 

Autorizo a publicação do extrato de contrato da ata de registro 

de preço do Pregão Eletrônico nº.006/2014. 

Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Pos-

se – SP, torna público para conhecimento de todos os interes-

sados que encontra se disponível, conforme o Artigo nº.15, 

Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, a Ata de Registro de 
Preços do processo licitatório Pregão Eletrônico nº.006/2014, 

cujo objeto é o Registro de Preços AQUISIÇÃO  DE  MATERI-

AIS DE HIGIENE E LIMPEZA pelo período de 12 meses a 

iniciar-se em 20/11/2014, encerrando-se 20/11/2015. 

CONTRATO nº.050/2014 – Ata de Registro de Preços 

nº.024/2014 – CONTRATANTE: Prefeitura do Município de San-

to Antônio de Posse – CONTRATADA/DETENTORA DA ATA: 

R$460.871,36(QUATROCENTOS E SESSENTA MIL OITO-

CENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTA-
VOS)  

 PUBLIQUE-SE. Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DO CONTRATO N.º 42/2014 E 

ATA DE REGISTRO DE PREÓCS N.º 19/2014 LAVRADOS NOS 

AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2014 

 
Através do presente Termo fica re-ratificado a Cláusula Primeira 

“DO OBJETO” do contrato acima referido para que fique cons-

tando que o valor total do contrato é R$ 45.000,00 (quarenta 

e cinco mil reais) por ano. 

Publique-se. 

Santo Antonio de Posse, 17 de novembro de 2014. 
Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal de Santo Antonio de Posse 

CONTRATANTE 

CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA 

Julio Cesar Machado 

CONTRATADA  
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 002/2014 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FE-

DERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 

FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 

POSSE; 

CONTRATADA: PLANOS ENGENHARIA S/S LTDA. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 

VIGÊNCIA: 01/11/2014 À 01/05/2015 

LICITAÇÃO: CONVITE  Nº 015/2013, PROCESSO Nº 80.575/2013 – 

Contratação de Empresa para Elaboração de Plano Municipal de Sa-

neamento Básico. 
 SANTO ANTONIO DE POSSE, 30 DE OUTUBRO  DE 2.014. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2014 
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDE-

RAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 

FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 

POSSE; 

CONTRATADA: CASTRO ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
EPP. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 

VIGÊNCIA: 19/11/2014 à 19/04/2015 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  Nº 003/2013, PROCESSO Nº 

80.474/2013– Contratação de Empresa para Execução de Remanes-

cente de para Construção de Arquibancada no Campo de Futebol, 
localizado a Rua Cynira marques cesar, nº 500 – Bairro São Judas 

Tadeu. 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 19 DE NOVEMBRO DE 2.014. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 004/2014 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDE-

RAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 

FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE; 

CONTRATADA: CASTRO ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 

EPP. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 

VIGÊNCIA: 19/11/2014 à 19/04/2015 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  Nº 004/2014, PROCESSO Nº 
80.475/2013– Contratação de Empresa para Execução de Remanes-

cente de para Construção de Campo a no Campo de Futebol, localiza-

do a Rua Cynira marques cesar, nº 500 – Bairro São Judas Tadeu. 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 19 DE NOVEMBRO DE 2.014. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2014 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDE-

RAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 

FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 

POSSE; 

CONTRATADA: VGC CONSTRUTORA EIRELLI EPP 

VIGÊNCIA: 12/11/2014 À 12/05/2014 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  Nº 007/2013, PROCESSO Nº 

81.238/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
OBRAS REFORMA DO PRONTO SOCORRO DR. DURVAL BERGO, LO-

CALIZADO A RUA JOAQUIM DE BARROS ARANHA, Nº 60 - CENTRO 

 SANTO ANTONIO DE POSSE, 12 DE NOVEMBRO DE 2.014. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO Nº 85.843/2014 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2014 

TIPO: Menor Preço por Lote 
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Cestas de Natal 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 

2.465 de 05 de setembro de 2007. 

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 

PREÇOS  e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 09 de 

Dezembro de 2.014  às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura 
de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, 

n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse-SP, CEP 13.830-

000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefei-

tura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 

www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 
Publique-se 

Santo Antonio de Posse, 20 de Novembro de 2.014. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

 
 

 
Errata da publicação 

Pregão eletrônico 07/2014  

Processo nº 85.059/2014 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº.007/2014 

Onde –se lê Empresa SUELEN CRISTINA PROVENSI-valor total de 
R$30.662,16(Trinta mil reais seiscentos e sessenta e dois reais e 

dezesseis centavos), Leia-se  valor total de R$8.883,85(oito mil 

oitocentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos). 

Santo Antônio de Posse, em 20 de  Novembro  de 2.014. 

Publique-se 



          Terça-Feira, 25 de novembro de 2014        5 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

 Poder EXECUTIVO GABINETE  Poder EXECUTIVO RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo. 

 
CONVOCA: 
 
        ADEMIR ALVES FELIPPE FILHO 
        WANDERLEI CARLOS SCHAPIESK 
        JOSE TEIXEIRA PINTO 
         

Aprovados e classificados no Concurso Publico n.º 005/2014 de Motorista 

de Ambulância a Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) 
dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua nomeação, 
levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e comprovante de 
residência recente, bem como todos os documentos exigidos no Edital do 
Concurso. 

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não 
gerando direito a uma nova convocação. 
 
 
Santo Antonio de Posse, 21 de novembro de 2014. 
Maria José Bulia 
Diretora de Recursos Humanos 

 
 

  
CONVOCAÇÃO 

  
 
CONVOCAMOS a Sra. Amélia Aparecida Vascon a retornar imediatamente 

as suas funções de Assistente Administrativo, junto ao Departamento Admi-
nistrativo.  
 
   
Santo Antonio de Posse, 21 de novembro de 2014 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 

 
CONVOCAÇÃO 

  
 
CONVOCAMOS os Professores abaixo relacionados, informando que deve-

rão retornar imediatamente as suas funções: 
 
Andrea Geromini Morilla Pereira 
Cristina de Camargo Marcondes Vicensotti (1ºcargo)  
Cristina de Camargo Marcondes Vicensotti (2ºcargo) 
Graciela Ghilardi Mazan 
Jamile Raquel de Souza 

Marcia Aparecida Coimbra Savioli 
Odineia Silva Capistrano 

Patricia Helena Trevizoli Cunha 
 
Santo Antonio de Posse, 21 de novembro de 2014 
Departamento de Recursos Humanos 

  
 
 

CONVOCAÇÃO 
  
 
CONVOCAMOS o Sr. Rodrigo Simadon de Abreu a retornar imediatamente 

as suas funções de Motorista, junto a Secretaria de Educação.  
 

   
Santo Antonio de Posse, 21 de novembro de 2014 
Departamento de Recursos Humanos 

CONCURSO PÚBLICO N.º 012/2014 
 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA 

PROVA ESCRITA 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São 
Paulo, coordenado pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora 
de Concurso Público, nomeada através da Portaria n.º 6659, de 04 de ju-
nho de 2013, torna público, para conhecimentos dos interessados, que to-
das as inscrições para o CONCURSO PÚBLICO N.º 012/2014, com o 
devido recolhimento da taxa de inscrição, realizadas no período de 14 de 

novembro de 2014 à 21 de novembro de 2014 foram homologadas. 

 
Os candidatos devidamente inscritos ficam convocados à prestação da pro-
va escrita, que será realizada no dia 12 de dezembro de 2014, sexta-
feira, com início impreterivelmente as 14:00 horas, nas dependências 
da Secretaria de Saúde, à Rua Santo Antonio, nº 277, Centro, Santo 

Antonio de Posse, SP.  
 
Na data de realização das provas, os candidatos deverão se apresentar, no 
mínimo, com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário determinado 
para o início das mesmas, munidos da ficha de inscrição, documento de 
identidade (RG), caneta esferográfica azul ou preta, lápis e borracha, sem 
o que não serão admitidos às provas. 

 
Segue abaixo, demonstrativo das inscrições que foram homologadas: 

 
 
CARGO PÚBLICO: MÉDICO SOCORRISTA 

 
 
 

Santo Antonio de Posse, 24 de novembro de 2014. 
 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA EXAMINADORA E JULGADORA DE CON-
CURSO PÚBLICO 

OR-

DEM N.º INSC R.G. NOME 

001 001/2014 14339604 NATALINO TADEU ANJULA 

Proprietários de terrenos            

urbanos são Obrigados a 

construir e conservar as 

calçadas. 

Não corra o risco de ser 

multado, regularize o passeio  

público de seu imóvel! 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 6   Terça-Feira, 25 de novembro de 2014  
 Poder EXECUTIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PME – PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Planejar: 
O ato de fazer o plano não diz respeito a decisões futuras, mas às implica-

ções futuras de decisões presentes. O planejar a educação depende, funda-
mentalmente, das áreas que englobam outras ciências, de modo que dêem 
sustentação às questões educacionais e sociais. O nosso objetivo é presen-
tear a explicitação e o consenso construído em torno de uma política muni-
cipal de educação para os próximos dez anos de forma ativa e participativa. 
No dia 23/10/2014 aconteceu 1ª reunião para compor a comissão de acom-
panhamento do PME: 

 
Representante da Secretaria de Educação: 

Jocymara Aparecida de Campos (Secretaria de Educação); 
Nilmara Regina Nogueira Fraçon (Supervisora de Ensino); 
Silmara do Carmo Gonçalves ( Assessoria Educação); 
 

Representantes dos Professores (PEB I/ PEB II): 
Márcia Aparecida São João Zapparoli (EMEIEF “Letícia P. Torezan”); 
Valquíria Constantini Pina (EMEF “Mary Rosa Baracat Chaib”); 
Cristiane de Almeida Ragazzo (EMEI “Primeira Estação”); 
Suzete Aparecida Gonçalves da Costa (EMEI “Primeira Estação”); 
Cíntia Aparecida Julião Sanches (EMEI “Olga Amélia Luchesi Bergo”); 
Elvia Padilha dos Santos (EMEI “Profª Albertina Dias de Moraes Longhi”); 

João Alexandre de Menezes (EMEI “Vó Landa”); 
Vivian Spolidoro Januzzi (EMEF “Isaura de Carvalho Coelho”); 

Ericka Ferreira da Silva Godoi (EMEF “Isaura de Carvalho Coelho”); 
Adriano Franco Alves Pereira (EMEF “Prefº Augusto Coelho); 
Carolina Santos Salomão (EMEF “Profª Conceição Godoi Menuzzo”); 
Cristiane Fabro Jacobussi (EMEF “Elisabete Lala Villalva”); 
Regina Vaz de Lima (EMEF “Elisabete Lala Villalva”); 

Elisete Aparecida Florentino de Oliveira (EMEF “Elisabete Lala Villalva”): 
Benedita Guarteeri (EMEF “Mario Bianchi”); 
Silmara Jamere Bordotti (EMEF “Mario Bianchi”); 
Mara Alice Camargo Ferreira (EMEF “Mario Bianchi”): 
Zenilda Rodrigues de Oliveira (EMEF “Prefº Augusto Coelho”); 

Nilciene Cristina Nogueira Pereira (EMEI “Primeira Estação”); 
Erica Aparecida Pinch de Souza (EMEI “Primeira Estação”); 
Cleusa Malvão Marques da Silva (EMEF “Mary Rosa Baracat Chaib”); 
 

Representantes dos Pais: 
Cleide Barbosa; 
Maria Lucia de Jesus; 
Maria Reis; 
Eliana Aparecida Araujo; 
Victor Hugo Trevizoli; 
Andreia Carla Trevizoli; 

Fabiana Aparecida Cachelli Sanches; 
Elaine Sisti; 

Mônica Matias; 
 
Representante da Comunidade: 
Maria Angela Bonas de Castro; 

 
Representante Conselho Tutelar: 
Jair Modesto; 
 
Representante Fundeb: 
Selma Hoffman Guimarães; 
 

Representante Diretores Escola: 
Claudia Aparecida Pinho Lalla; 

 
Representante Conselho Municipal de Educação: 
Valdemir Donizete Bastos 
 
Representante Câmara Municipal de Educação: 

 
Santo Antonio de Posse, 24 de novembro de 2014  
 

Jocymara Ap de Campos 
Secretaria de Educação 



          Terça-Feira, 25 de novembro de 2014        7 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

 Poder EXECUTIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

VAGAS PARA CONCURSO REMOÇÃO PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

 
 

REMOÇÃO – DATA 28/11 ÀS 18H  

LOCAL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBS:   APENAS  PARA OS PROFESSORES INTERESSADOS EM SE REMOVER PARA 

OUTRA U.E, CONFORME CLASSIFICAÇÃO GERAL E VAGAS DISPONÍVEIS. 

Santo Antonio de Posse, 24 de novembro de 2014 

Nilmara R Nogueira Fraçon 
Supervisora de Ensino 

Nº ESCOLA PROFESSOR VAGAS 

01 EMEI “Primeira Estação   1 

02 EMEF Profª Conceição G Menuzzo”   1 

03 EMEIEF “Leticia P Torezan”   1 

04 EMEI “Vó Landa”   2 

FAÇA SUA PARTE 

ECONOMIZE ÁGUA! 
Não lave calçadas, quintais,  carros  ou  troque a 

água de piscina. Colabore, seja responsável. 

A cidade agradece! 

COOPERPOSSE INFORMA A COLETA DE LIXO  
SECO 

PARA  O MÊS DE NOVEMBRO/2014: 

 
24/11 Segunda-feira J. Progresso/ Vila Rica / Mercados 

25/11 Terça-feira  Vila Rica/Portal das Pérolas 

26/11 Quarta-feira Jardim Milan/Jardim Maria Helena 

27/11 Quinta-feira Jardim Maria Helena/Bela Vista  

28/11 Sexta-feira  Basf/Repasse 

29/11 Sábado  

30/11 Domingo  

31/11 Segunda-feira V. Esperança/J. Denise/M. Santo 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 12   Terça-Feira, 25 de novembro de 2014  

Dia 29 de novembro (sábado) 

às 19h30 

Com a Banda Sedução 

Centro Múltiplo do Idoso 

Informações tel 3896-2436 

COMDEMA 
Santo Antonio de Posse 


